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تلنگر

فرهاد نظری: چوگان، شــاید کهن ترین بازی گروهی 
در جهان اســت که امروزه در بسیاری از کشورهای 
جهان بازی می شــود. این بازی در ایران ابداع شده 
و گفته می شــود دســت کم در دوره هخامنشیان، 
چوگان  بــازی می کرده اند. از وضع چوگان در پیش 
از روزگار هخامنشــیان خبری در دست نیست، اما 
روایت مشــهوری هســت که داریوش ســوم برای 
اســکندر مقدونی گــوی و چوگان فرســتاد و او را 
به جای جنگ و ســتیز به چوگان بازی دعوت کرد. 
صرف نظــر از اینکــه ایــن روایت چقــدر واقعیت 
دارد، اهمیــت و قدمت چــوگان در اذهان ایرانیان 
را نشــان می دهــد. در دوره های تاریخــی پس از 
هخامنشــیان، اســناد و مدارک فراوانی در دســت 
اســت که درجه اهمیت این بازی را نــزد ایرانیان 
نشــان می دهــد. چــوگان در میان ایرانیــان چنان 
اهمیت و رونق داشــته که پدران، فرزندانشــان را 
از افراط در چوگان زدن بر حذر می داشــته اند. باب 
نوزدهم کتاب گران ســنگ «قابوس نامه» راجع به 
آداب چوگان زدن و پرهیز در افراط اســت. صاحب 
«قابوس نامــه» می گوید میراث گذشــتگان و آنچه 
استادان گذشته نهاده اند هریک حکمتی و فایده ای 
دارد و حکمــت چوگان زدن، روش و آموزش رزم و 
توانمندشدن است. بازی چوگان، مشق رزم بوده و 
آن را با جنگ و کارزار برابر دانســته اند. سرداران و 
سپهسالاران و امرا و فرماندهان، چابکی، شجاعت 
و توانایی هــا و هنرشــان را در میدان چوگان به رخ 

می کشیدند.
اخبار و افســانه هایی شیرین و شــنیدنی درباره 
چوگان در کتاب های تاریــخ و روایت ها و نقل های 
شفاهی به جا مانده است. ماجرای شاپور و اردشیر 
ساســانی یکي از آنهاســت. در اکثــر تاریخ نامه ها 
مانند «تاریخ بلعمی» ـ که سرگذشــت ساســانیان 
را گفته اند ـ این ماجرا نقل شــده و خلاصه آن این 
اســت که اردشــیر، فرزندش را از روی شجاعت و 
چابکــی در بازی چوگان شــناخت. چوگان یکی از 
کهن تریــن و مهم ترین جلوه هــای میراث فرهنگی 
ماست. شاید کمتر عنصری در میان میراث فرهنگی 
عظیم ما ایرانیان باشد که به اندازه چوگان در ادب 
و فرهنگ و هنــر و امثال و حِکَم ایرانیان تأثیر کرده 
باشد. چوگان بن مایه و مضمون و موضوع بسیاری 
از شــاهکارهای فرهنگ و هنر و ادب ایران اســت. 
زبردســت ترین هنرمندان ایرانی در طی تاریخ، آثار 

فاخــر و بی بدیلی با موضوع چوگان آفریده اند. یک 
نمونه این آثار، میدان نقش جهان اصفهان اســت. 
در میان اشــعار و کلام سخنوران و خداوندان شعر 
فارســی، نمونه های زیبا و بی نظیــری با موضوع و 
محتوای چوگان دیده می شــود. در کلام شــاعران 
و عارفــان و اندیشــمندان ایرانی، میــدان چوگان، 
تمثیلــی از جهان و زندگــی در آن اســت. درباره 
ارزش هــای فرهنگی و تاریخی چوگان اگر ســخن 
گفته شــود مثنوی هفتاد من کاغذ می شود. در یک 
کلام، همین بس که ایــن بازی در ۱۶ آذر ۱۳۹۶ در 
فهرســت میراث بشــری یونســکو به ثبت رسید و 
این بازی، از آن تاریخ به بعــد فقط میراث ایرانیان 
نیســت، بلکه میراث همه افراد بشر در زمان حال 
و آینده اســت. پس از ثبت جهانی چوگان، وظیفه 
دولت و مردم ایران، پاســداری و ترویج این میراث 
کهن و ارزشمند است. نباید فراموش کنیم که وقتی 
چوگان را ثبت جهانی کردیم، ضمن پرونده متعهد 
شــدیم اقداماتی برای پاســدارای و ترویج چوگان 

انجام دهیم.
چــوگان راه پُرپیچ وخمــی پیمــوده و از گزنــد 
حوادث جان به در برده تا به دست ما رسیده است. 
اکنون وظیفه ماســت که از آن پاسداری کنیم و این 
گنیجینه گران قدر نیاکان مان را به آیندگان بسپاریم. 
برای پاســداری و ترویــج چوگان کارهــای مؤثر و 
مفیدی انجام شــده و کارهای دیگری هســت که 
باید جامه عمل بپوشــد. کار اصلی را چوگان بازان 
کرده انــد و چراغِ این میراث را در روزهای ســخت 
و شــرایط صعب فروزان نگه داشــته اند. بی تردید 
یکــی از آنها آقای حمزه ایلخانی زاده اســت که از 
هرچه داشــته برای پاسداری و ترویج چوگان دریغ 
نکرده اســت. وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی ایشان را به عنوان گنجینه زنده بشری 
شــناخت و نامش را در فهرســت حاملان میراث 

فرهنگی ناملموس ثبت کرد.
در کنار کار سترگ چوگان بازان، کارهای دیگری 
برای پاســداری و ترویج چوگان در سال های اخیر 
انجام شده که ثبت آن در فهرست میراث فرهنگی 
ناملموس بشــری در یونســکو مهم ترینش است. 
همچنیــن پژوهش و انتشــار کتاب هایــی درباره 
چــوگان ماننــد کتاب  «تاریــخ چــوگان در ایران و 
سرزمین های عربی» به قلم اســتاد فقید آذرتاش 
آذرنوش که خود از چوگان بازان پیش کســوت بود 

و کتاب های دیگری چون «گوی و چوگان». از دیگر 
رویدادهای فراموش نشدنی در این مسیر زنده کردن 
بازی چــوگان در میدان نقش جهــان بعد از چند 
ســده بود. همه می دانند کــه میدان نقش جهان، 
کهن تریــن میدان چوگان موجود در جهان اســت. 
ابعــاد و تناســبات میدان، به منظور بــازی چوگان 
محاسبه، طراحی و اجرا شــده؛ اما محوطه سازی 
و احــداث حوض و آب نما و باغچه بندی میدان در  
چند دهه گذشــته، امکان چوگان بازی در میدان را 
از بین برده اســت. این میدان با این ایده و رویکرد 
طراحی شــده که کف میدان عــاری و خالی از هر 
گونه مستحدثاتی باشد که هم بتوان در آن چوگان 
بازی کرد و هم بتوان رُخ و منظر جداره های میدان 
بناهای شــاخص آن را نظاره کرد. ابعاد و تناسبات 
میــدان و جانمایی هریک از بناهای شــاخص آن، 
یعنی مسجد جامع عباسی، مسجد شیخ لطف االله، 
عالی قاپو و سردر قیصریه براساس حساب و کتاب 
دقیق طراحی و محاسبه شده است. اگرچه، بیش 
از ۵۰ سال از عمر این حوض و باغچه ها می گذرد، 
اما نباید فراموش کرد این عناصر موجب اغتشاش 
دید و منظر میدان شده اســت. این محوطه سازی 
و باغچه بنــدی در کف میــدان، صرف نظر از اینکه 
دیــد و منظر میدان را مغشــوش کــرده، موجب 
ازبین رفتن یکی از عناصر و ارکان مهم میدان شده 
و آن عرصــه چوگان در میدان اســت. معماران و 
شهرســازان و مورخان تاریخ و هنر، معمولا میدان 
نقش جهــان را این طور معرفــی کرده اند که این 
میدان چهار عنصر شــاخص دارد: مســجد جامع 
عباسی، مسجد شــیخ لطف االله، عالی قاپو، و سردر 
قیصریه. آنها از کف میدان که عرصه چوگان است 
غافل بوده اند. حال آنکــه کفِ میدان که بر مبنای 
الزامات بازی چوگان طراحی شده، از عناصر اصلی 
و مؤثر در شــکل گیری، تناسبات، کلّیت و جانمایی 
بناهای شاخص آن است. مادامی که کف و عرصه 
میدان برای چوگان بازی احیا نشود، اصالت کالبدی 
و کارکردی میدان ناقص اســت. کلام پایانی اینکه 
یکی از کارهای ناتمام در راه پاســداری از چوگان، 
بازگرداندن کف میدان نقش جهان به وضع اصلی 
و اجرای بازی  چوگان در آن است. اهمیت، اعتبار، 
اصالت و قدمتِ میدان نقش  جهان به قدری است 
که می باید مهم ترین و معتبرترین مسابقات چوگان 

در آن برگزار شود.

راه پرپیچ و خم چوگان

 مقصران خانه وحشت
۱۶ روز گذشــته را با عنوان روزهــای نارنجی در 
جهــان می شناســند. روزهایی که قرار اســت برای 
توقف خشــونت علیه زنان در جهان شناخته شود. 
شعار امسال این پویش از سوی سازمان ملل «جهان 
را نارنجی کنید: به خشــونت علیه زنان پایان دهید» 
اعلام شده بود. این پویش که هم زمان با روز جهانی 
دموکراسی پایان یافت؛ بخشــی از برنامه چند ساله 
ســازمان ملل اســت و در دوران قرنطینه ناشــی از 
همه گیری کووید۱۹ با اهمیت بیشــتری روبه رو شده 
اســت. همان روزهایــی که در گوشه گوشــه جهان 
گزارش شده که خشونت علیه زنان به شدت افزایش 
یافته اســت. طبق یک مطالعه سازمان ملل، حدود 
۷۳۶ میلیون زن - تقریبا یک نفر از هر سه - حداقل 
یک بار در زندگی خود مورد خشونت قرار گرفته اند. 
در واقع با اعمال قرنطینه توســط کشــورها، موارد 
خشــونت خانگی تشدید شد و کشــورها با افزایش 
تعداد تماس کمک روبه رو شدند. بر اساس داده های 
سازمان ملل، در برخی کشــورها، درخواست کمک 
پنج برابر بیشتر از حد معمول افزایش یافته است. با 
این حال، وقتی به گزارش های رسمی نگاه کنیم، به 
نظر می رسد آمار به درستی ثبت نشده است؛ زیرا اکثر 
آسیب دیدگان برای دریافت کمک از طریق کانال های 
معمولی مشکل داشتند. در سال ۲۰۲۰، ۲۴۳ میلیون 
زن و دختر در سراسر جهان توسط شریک خود مورد 
آزار و اذیت قرار گرفتند؛ در حالی که کمتر از ۴۰ درصد 
از قربانیان توانستند آن را گزارش یا درخواست کمک 
کنند. تعطیلی مدارس، رکود اقتصادی و حبس شدن 
در خانه با فرد آزارگر که همه اینها خشونت جنسی 
رو به رشد را به شدت برجســته کرده است. هرچند 
واقعیت این اســت کــه ما با خشــونت های پنهان 
روبه رو هســتیم، چه در کشورهای ثروتمند و چه در 
کشورهای فقیر، تعصب جنسیتی به اعمال خشونت 
علیه زنان و دختران دامن زده است. یک مقام ارشد 
سازمان زنان جهان توضیح داد که این نوع خشونت 
«اغلــب گزارش نشــده» همراه با انگ، شــرم، ترس 
از عاملان و ترس از سیســتم قضائــی که برای زنان 
کار نمی کند، اســت و معمولا «خاموش می شود» و 
این مســئول ادامه داد: «علاوه بر این کووید۱۹ باعث 
ایجاد یک بیماری همه گیر در ســایه هم شده است 
که خشونت غیرقابل مشاهده را امکان پذیر می کند». 
با این حال ســؤال پیش آمده این اســت که چگونه 
می توان برای بهبود شــرایط گام برداشت؟ هرچند 
به نظر می رســد اولین گام را باید نهادهای مدنی و 
ســازمان های بین المللی بردارند و در این راستا باید 
اقدامات زیربنایــی انجام دهند. معمولا گامی دیگر 
نیز باید برداشته شود و آن هم آگاهی رسانی و ایجاد 
حس مســئولیت در هر خانه و هر خانواده اســت. 
حس مســئولیتی که می تواند از خود آغاز شــود و 
برای تغییر شــرایط تلاش شــود. در کشورمان ایران 
بارها برای تغییــر قوانین و رفتارهای پدرســالارانه 
تــلاش شــده و می شــود. ماجرای خشــونت های 
خانگی که منجر به قتل رومیناها یا دخترهای دیگر 
می شــود همه در این راستا قرار دارند و در عین حال 
به نظر می رســد که قدرت قوانین و مسئولان بیشتر 
از تلاش هایی اســت که برای تغییر می شــود و این 
موضــوع بســیاری از فعالان را ناامید کرده اســت. 
در روزهای پایانی این یویــش جهانی در ایران خبر 
دردناکی درباره زندانی شدن دو دختر در خانه ای در 
تهران منتشر شد. همســایه ها به خاطر بوی بد این 
منزل به پلیس اطلاع داده بودند و پلیس با حضور 
در محــل با وضعیت فجیعی روبه رو می شــود. دو 
دختر که یکــی در کمد زندانی شــده بود، به مدت 
دو ســال و دیگری به مدت چند ماه، اسیر صاحبان 
این خانه بودند. جســد دو زن نیز طی ماه های اخیر 
در همین منطقه پیدا شده بود که چون هویت آنان 
کشــف نشد، نتوانستند برای دســتگیری قاتل کاری 
انجــام دهنــد. در خبرها آمده بود که همســایه ها 
بارهــا صدای دعوا و مرافعــه و بدرفتاری صاحبان 
خانه را که یک خواهر و برادر بودند، می شنیدند؛ اما 
گزارش نمی کردند. در واقع آن را به عنوان بخشی از 
زندگی و رفتارهای ساکنان این خانه پذیرفته بودند. 
هرچند در نهایت همسایه ها بودند که توانستند جان 
این دو دختر زندانی را نجات دهند و از سرنوشــت 
دردناکی که در انتظارشان بود، رهایشان کنند؛ اما به 
نظر می رســد این موارد از همان مواردی است که 
همگان در به وجودآوردنش مقصر هستند. حتی آن 
مأموران پلیسی که چهره این دو دختر را بدون هیچ 
فیلتری در اختیار رســانه ها قرار دادند و این نکته ها 
نشــان  می دهد چقدر راه طولانی در پیش اســت تا 

شرایط برای زنان بهبود یابد.

روزهاى نارنجى هفته  نوشت

 بــه گواه آمار در ۲۰ ســال (۸۰ تا ۹۸) متوســط 
سالانه خط فقر مطلق در کشور ۲۷ برابر شده و خط 
فقر به رقمی بیش از ۱۰ ملیون تومان در ماه رســیده 
است (ایسنا، مرداد ۱۴۰۰). همچنین به گزارش دفتر 
پژوهش های مجلس شــورای اســلامی هــر ایرانی 
از ۹۰ تا ۹۸ به طور میانگین ۳۶ درصد فقیرتر شــده 
است (ایســنا). در بررسی شاخص های فقر افزون بر 
ســنجش درآمد، آموزش و سلامت و رفاه اجتماعی 

هم ارزیابی می شود.
آمــاری  پردازش هــای  و  گزارش هــا  چنان کــه 
نهادهای پژوهشی رسمی کشــور نشان می دهد، به 
دلیل کاهش چشــمگیر فــروش و درآمدهای نفتی 
ناشــی از تحریم های جهانی که برجسته ترین درآمد 
ملی ایرانیان بوده، گســترش فقر فزونی یافته است. 
ازکار افتادن رابطه های بازرگانی و دادوستدهای مالی 
با جامعه جهانی شــرایط را در ایران دشــوارتر کرده 
اســت. در این میان فشار توان فرسا بر طبقه متوسط و 
در هم  شکسته شــدن توان نابرخورداران پیامدهای 
خطرناکی ازجمله فزونی و شــدت یافتن فرسودگی 

اجتماعی در پی داشته است.
گزارش های نهادهای نظرسنجی گویای ناامیدی 
بیــش از نیمــی از پاســخ گویان بــالای ۱۸ ســال از 
بهبــود وضعیت کشــور در ســال ۹۸ بوده اســت. 
ناامیدی و درماندگی ســویه شــناختی فرســودگی 
اســت. ادامه یافتن روند فرســودگی می تواند کار را 
به وضعیتــی جبران ناپذیــر ازجمله ازهم پاشــیدن 
پیوندهای اجتماعــی، فقدان تعامل ســازنده میان 
طبقه های اجتماعی و گسترش بیزاری و ستیز مردم 
با هم و رودررویی پرهزینه و خشن با مدیریت جامعه 
برساند. ناتوانی های مالی و فقر اقتصادی که به درازا 
بکشــد، تــوان پردازش های شــناختی و راهبردهای 
تصمیم گیــری مــردم را هم دچار آســیب می کند و 
رفتارهای واکنشــی و تکانشــی فزونی می یابد. فقر 
نه تنها توان اقتصادی و پشتوانه مالی و سرمایه گذاری 
را دچار کاســتی می کند؛ بلکه زمینه و روند نوسازی 
اجتماعی را هم از میان می برد. نوســازی یا بازسازی 
اجتماعــی دربردارنــده بهبــود ســاختار و درمــان 
آســیب دیدگی ها و همچنین آفرینش های نو است. 

بازســازی اجتماعی دارای فرایندی توان افزاســت و 
بر پایه توان شناختی و ســرزندگی نوآورانه به پیش 
می رود. کشــورهای کوچک و نوپدید که توانسته اند 
وضعیت اقتصادی پویــا و بالنده ای را مدیریت کنند، 
روند نوســازی اجتماعی و فراروی فرهنگی و هنری 
چشــمگیری نشــان می دهند که دهه های آینده راه 
توســعه پایدار کشورشان را هموار می کند. از این سو 
آســیب های برآمده از ابرچاله هــای اقتصادی، با هر 
خاستگاهی ازجمله ادامه یافتن تحریم های جهانی، 
توان هوشــی، راهبردهــای عاطفــی و توانش های 
رفتــاری فردی و اجتماعی مردم را فرســوده و نابود 
می کنــد و کار را به وضعیت ســتیز برای باقی ماندن 
می کشاند. گسست پیوندها به ناامیدی مردم از افراد 
و نهادهای کارســاز به وضعیتی پرخطر می انجامد؛ 
چنان کــه نمی تــوان مردمــی زیر خط فقــر و دچار 
فرســودگی اجتماعی را به بودن حامیان و یاریگران 
دلســوز، آگاه و اثرگذار قانع ساخت. احساس و پندار 
بی پناهــی و تنهاماندن در ابرچاله هــا واکنش های 
پیش بینی نشــده، ویرانگر و پرهزینه در پی دارد و در 
چنان هنگامه ای مهار شرایط بسیار دشوار خواهد شد. 
جامعه دچار پیشرفت فرسودگی اجتماعی، سخن و 
کار کنشگران آگاه و دلسوز را هم نادیده خواهد گرفت 
و این خطری دیگر در شــیبی منفی اســت. آنچه در 
کشمکش ها و کری خواندن های سیاسی شوربختانه 
نادیده گرفته می شود، همانا خطر ناامیدی و بیگانگی 
اجتماعی است که افزون بر سیاه چاله های اقتصادی 
همراه با خود زمینه های نوسازی اجتماعی و اعتماد 
را هم از میان می برد. فرد یا جامعه ای که خود را در 
ابرچاله هایی دیگری  ساخته تنها و بی یاور می پندارد، 
در هنگامــی کــه باید بــرای چیرگی بــر چالش ها 
ازجمله یورش دشــمن، یارگیــری اجتماعی کرد، پا 
پیش نخواهد گذاشت. نوســازی اجتماعی تنها یک 
ســازه علمی یا پنداره ای جامعه شناختی در کارهای 
دانشــگاهی نیســت. نوســازی اجتماعی بایسته  ای 
برای پایداری جامعه اســت. فقر فراگیر و فرسودگی 
منبع هــای ملی را نمی توان بــا روش های اندرزبنیاد 
و دســتورنامه های اداری مهار کرد. مــا برای درمان 
بازسازی اجتماعی-فرهنگی  و  فرسودگی اجتماعی 
ناگزیر هستیم مســئله بزرگ اقتصادی را چاره جویی 
کنیــم و اقتصاد ســازوکارهایی دارد که اگــر نادیده 
گرفته شــوند، زیر چرخ های فولادی اش ســاختار و 
ســازوکارهای اجتماعــی و فرهنگــی  قربانی بزرگ 

خواهد بود.

راهگشایي اقتصادي و نوسازي اجتماعي
 الهام فخارى

  روان شناس و کنشگر فرهنگى

زمین سبز

 ایســنا: آرش اینانلو، مستندســاز و فیلم بردار یکشنبه 
گذشته در آلمه پارک جنگل گلستان، بر اثر گازگرفتگی 
در داخل خودرو، جانش را از دست داد. او فرزند ارشد 
و فیلم بردار مستندهای مرحوم محمدعلی اینانلو بود. 
آرش اینانلو همچنین مســئول حفظ و نشر آثار پدرش 
بــود. محمدعلی اینانلــو، روزنامه نگار، مستندســاز و 
بنیان گذار طبیعت گردی علمی بود که ۱۲ دی ماه سال 
۱۳۹۴ بر اثر ســکته قلبی درگذشت. مسعود جامسون، 
مدیرعامل مؤسســه طبیعــت که محمدعلــی اینانلو 
بنیان گذار آن بود، به ایســنا گفت: خانواده اینانلو برای 
معرفی ایران و آشنا کردن مردم با ایران، محیط زیست و 

طبیعت زحمت زیادی کشیدند؛ اما اجری ندیدند.
او ادامه داد: آرش اینانلو برای ســاخت مستندی به 
جنگل های گلستان رفته بود که در میان راه اتومبیلش 
دچار نقص فنی می شــود، دینام ماشــین از کار می افتد 
و درحالی که تنها بوده، تصمیم می گیرد شــب را داخل 
اتومبیلش بگذراند تا زمان روشن شــدن هوا از دیگران 
کمک بگیرد. هرچند محیط بان هایی که آخرین بار او را 
دیده اند، می گویند آرش را بــه محیط بانی دعوت کرده 
بودنــد؛ اما چون دینام ماشــین از کار افتاده بود و درها 
قفل نمی شد و تجهیزات زیادی هم داخل اتومبیل بود، 
ترجیح می دهد شــب را همان جا سپری کند. به خاطر 
شــدت ســرما از گاز پیک نیک برای تولید گرما استفاده 
می کند. ظاهرا بر اثر خســتگی زیــاد خوابش می برد و 
چون دینام ماشین خراب بوده، امکان پایین آوردن شیشه 
پنجره هم نبوده اســت که متأسفانه این اتفاق تلخ رخ 
می دهد. وگرنه بعید است برای آرش اینانلو با آن همه 

تجربه و مهارت چنین اتفاقی رخ دهد.
او اضافه کرد: شــاید شنیده باشــید افراد حرفه ای 
زیادی بر اثر حادثه هایی این چنین جان خود را از دست 
داده اند. حتی آقای محمدعلی اینانلو هم ســال ۱۳۹۴ 
در یــک برنامه تلویزیونی تعریف کرده بود زمانی که در 
کولاک گرفتار شــده دچار اتفاق مشابهی شده بود. البته 
ایشان یک همراه داشــته و دیگران به موقع آنها را پیدا 
می کنند و نجات می دهند. اگر تجربه سفر در طبیعت را 
داشته باشید، می دانید که گاهی بر اثر خستگی، سرمای 
هــوا، گرفتاری در مکانی ســخت و نبــود هم صحبت 
تصمیم هایی گرفته می شــود که خارج از اراده اســت 
و این بدشانســی ما بود که آدمــی فوق العاده و متبحر 
در شــناخت حیات  وحش و یک مستندساز را از دست 

دادیم.
او همچنین یادآور شد: آرش اینانلو سال ها با پدرش 
ســفر کرد و به گواه همراهانش کســی بود که با چشم 
بسته گوشه گوشه پارک ملی توران را تشخیص می داد. 
با این همه، او در ســکوت و مظلومانه به خاک ســپرده 
شــد. مزار او در کنار مادرش در بهشت زهراست. آرش 
اینانلو را محیط بان ها یکشــنبه ۱۴ آذرماه در آلمه پارک 
گلستان پیدا کردند و درگذشتش را در کمال ناباوری به 
خانــواده اش اطلاع دادند. علت درنگ و تأخیر در اعلام 
خبر فوت او نیز انتظار ما برای تأیید آن بود؛ چرا که اصلا 

چنین مرگی را باور نداشتیم.
«ایــران جهانی در یک مــرز» و «پــارک ملی بمو» 
از جمله مستندهایی است که آرش اینانلو با محمدعلی 

اینانلو در تهیه آنها همراه بوده است.

مرگ در طبیعت

اتفاق

بی بی سی: ۱۵ کشور عضو اتحادیه اروپا موافقت کرده اند 
۴۰ هــزار پناه جوی افغان را برای اســکان مجدد بپذیرند 
تا به این ترتیب از «ورودهــای نامنظم» مهاجران افغان 
جلوگیری کنند. ایلوا یوهانســون، کمیسر اتحادیه اروپا در 
امور مهاجــران، پس از دیدار با وزیران کشــور اروپایی با 
بیان این موضوع اظهار کرد: «فکر می کنم این اقدام، یک 

همبستگی فوق العاده است».

«جوایــز  میــان  در  افغانســتان  مطبوعــات  گاردیــن: 
روزنامه نــگاران بریتانیــا» یک جایــزه را از آن خود کردند؛ 
«جایزه ماری کالوین» به زهرا جویا، مدیرمسئول «رخشانه» 
که با گاردین در تابستان امسال همکاری می کرد. زهرا جویا، 
مدیر مسئول رخشانه، هنگام دریافت جایزه گفت: این جایزه 
در حالی به دست می آید که آزادی مطبوعات در افغانستان 

به طور فزاینده ای مورد حمله قرار گرفته است.

یورونیــوز: در پــی پیــروزی حقوقی اخیر دولــت آمریکا 
در دادگاه های انگلیس بر ســر اســترداد جولیان آســانژ، 
نمایندگان پارلمان اســترالیا از نخســت وزیر کشورشــان 
خواستند در این پرونده مداخله کند. رهبر حزب سبزهای 
استرالیا گفت: نخست وزیر باید آسانژ را به خانه بازگرداند. 
آسانژ یک شهروند استرالیاست و تحت پیگرد قانونی قرار 

گرفته، اما دولت ما دست روی دست گذاشته است.

عربــی ۲۱: لجیــن الهذلول، فعــال زن ســعودی که 
پیش تر از زندان آزاد شــده بود، علیه سه مسئول سابق 
آمریکایی در ســرویس اطلاعات و ارتش این کشور به 
اتهام همکاری در هک  شــدن تلفن همراهش شکایت 
کرده است. مؤسسه الکترونیکی الحدود اعلام کرد به 
نیابــت از الهذلول علیه مارک بایر، رایــان آدامز و دنیا 
ژریک، سه مسئول سابق آمریکایی شکایت کرده است.

دیلی میل: هیلاری کلینتون گفت: اگر اهل شــرط بندی 
بودم،  شــرط می بســتم که دونالد ترامپ دوباره نامزد 
می شــود؛ می خواهم مردم متوجه شوند که این لحظه 
سرنوشت سازی اســت. کلینتون که ســابقه نمایندگی 
سنای آمریکا را نیز در کارنامه اش دارد، تأکید کرد پیروزی 
دوبــاره ترامپ در انتخابات ریاســت جمهوری، عواقب 

سنگینی برای این کشور به دنبال خواهد داشت.

دیلی میــل: ولیعهد ۱۸ ســاله هلند می گوید کــه آماده 
ملکه شدن نیست. شاهدخت امیلیا که به تازگی ۱۸ ساله 
شده اســت، در یک گفت وگو صریح از فشــار، استرس و 
حال نامســاعد روانی اش ســخن گفته و علاقه  خودش 
برای درمان مشــکلاتش. او همچنیــن گفته به دلیل این 
شرایط یک سال از تحصیل هم مرخصی گرفته و فعلا دور 

مسئولیت های سلطنتی را خط کشیده است.


